



*Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia*  
*Cámara de Senadores*  
*Presidencia*

La Paz, 5 de julio de 2023  
**P.I.E. N° 954/2022-2023**



Hermano:  
Luis Alberto Arce Catacora  
**PRESIDENTE**  
**ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA**  
Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, párrafo I del artículo 158 de la Constitución Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de Senadores, nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentada por la Senadora Centa Lothy Rek López y el Senador Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan al Señor Ministro de Obras Públicas, Servicios y Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe y documento de manera detallada, cuántas construcciones carreteras se han adjudicado a empresas chinas, desde la gestión 2006 hasta junio del año en curso. Adjunte los contratos en copia simple, como también una lista detallando nombre de la empresa, qué tramos carreteros se les ha adjudicado. --- 2. Informe y documento de manera detallada, del total de las adjudicaciones para la construcción de carreteras a empresas extranjeras, desde la gestión 2006, cuál es el porcentaje que ocupan las adjudicaciones a empresas chinas. Adjunte un cuadro comparativo, detallando año por año desde la gestión 2006 hasta junio del presente año. --- 3. Informe y documento de manera detallada, cuáles son los tramos carreteros más importantes del país, cuya construcción han sido adjudicada a empresas chinas, desde la gestión 2006 hasta junio del presente año. Adjunte una lista detallando el nombre de la empresa, la fecha de la adjudicación y el tiempo de la misma. --- 4. Informe y documento de manera detallada, si se ha adjudicado más de una construcción de carreteras a empresas chinas. Adjunte una lista detallando el nombre de la empresa y/o empresas, y las adjudicaciones otorgadas.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.”

Atentamente,

Sen. Andrónico Rodríguez Ledezma  
**PRESIDENTE**  
**CÁMARA DE SENADORES**

**SENADOR SECRETARIO**  
*Sen. Isidoro Quirope Huanca*  
**TERCER SECRETARIO**  
**CÁMARA DE SENADORES**  
**ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA**



CAMARA DE SENADORES UNIDAD DE SEGUIMIENTO CONTROL LEGISLATIVO Y REDACCION Hora: 08:30 17/10/2023 RECIBIDO

La Paz, 31 AGO 2023 MOPSV/DESP/Nº 0692 /2023

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA VICEMINISTERIO DE COORDINACION Y GESTION SUPERIOR AL DIRECCION GENERAL DE GESTION LEGISLATIVA PLURINACIONAL RECIBIDO 04 SEP 2023

31 AGO 2023 La Paz - Bolivia RECIBIDO 04 SEP 2023

Señor Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA Presente.-

Hrs.: 18:30 Fojas:

REF.: Respuesta a la Petición de Informe Escrito Nº 954/2022-2023

CAMARA DE SENADORES RECIBIDO 20 OCT 2023

RECIBIDO 17:33 Fojas: La Paz - Bolivia

De mi mayor consideración:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instrucción MP.VCGG-DGGLP Nº 592 2023, de 18 de julio de 2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Petición de Informe Escrito - PIE Nº 954/2022-2023 de fecha 05 de julio de 2023, enviado por el Senador Andrónico Rodríguez Ledezma Presidente de la Cámara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

Informe y documento de manera detallada, cuántas construcciones carreteras se han adjudicado a empresas chinas, desde la gestión 2006 hasta junio del año en curso. Adjunte los contratos en copia simple, como también una lista detallando nombre de la empresa, qué tramos carreteros se les ha adjudicado.

RESPUESTA.

El peticionante puede encontrar toda la información y documentación solicitada en la página web www.sicoes.gob.bo del Sistema de Contrataciones Estatales.

PREGUNTA 2.

Informe y documento de manera detallada, del total de las adjudicaciones para la construcción de carreteras a empresas extranjeras, desde la gestión 2006, cuál es el porcentaje que ocupan las adjudicaciones a empresas chinas. Adjunte un cuadro comparativo, detallando año por año desde la gestión 2006 hasta junio del presente.

RESPUESTA.

De la información proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras - ABC, el porcentaje que ocupan las adjudicaciones a empresas chinas es del 62% del total de construcción de carreteras a empresas extranjeras.

PREGUNTA 3.

Informe y documento de manera detallada, cuáles son los tramos carreteros más importantes del país, cuya construcción han sido adjudicada a empresas chinas, desde la gestión 2006 hasta junio del presente año. Adjunte una lista detallando el nombre de la empresa, la fecha de la adjudicación y el tiempo de la misma.

RESPUESTA.

De la información proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras - ABC, los tramos carreteros importantes del país desde la gestión 2006 a junio 2023 adjudicados a empresas chinas son los siguientes:

www.oopp.gob.bo

D.G.A.J. VºBº Luis A. Cabrera M.O.P.S.V.

D.G.J. - U.A.B. VºBº Sergio González M.O.P.

U.A.B. VºBº YB. Jersel M.O.P.

U.A.B. VºBº Eugenia Borjaquez M.O.P.S.V.

Nº	Proyecto	Empresa	Fecha de Adjudicación	de	Tiempo de Duración (días)
1	CONST. CARRETERA RURRENABAQUE - RIBERALTA	CHINA RAILWAY CONSTRUCTION CORPORATION (INTERNATI)	30/11/15		2950
2	CONST. CARRETERA YUCUMOSAN BORJA	CHINA STATE CONSTRUCTION ENGINEERING CORP. LIMITED	26/08/19		1050
3	CONST. CARRETERA EL ESPINO - CHARAGUA - BOYUIBE	CHINA RAILWAY GROUP LIMITED (SUCURSAL BOLIVIA)	16/06/17		2389
4	CONST. DEL TRAMO CENTRAL DOBLE VÍA EL SILLAR CARRETERA COCHABAMBA - SANTA CRUZ	SINOHYDRO CORPORATION LIMITED (SUCURSAL BOLIVIA)	16/06/17		1918
5	CONST. DOBLE VÍA MONTERO - YAPACANI	SINOHYDRO CORPORATION LIMITED (SUCURSAL BOLIVIA)	09/11/16		1755
6	CONST. DOBLE VÍA SUCRE - YAMPARAEZ	ASOCIACIÓN ACCIDENTAL CHINA HARBOUR	21/02/22		1200

**PREGUNTA 4.**

Informe y documento de manera detallada, si se ha adjudicado más de una construcción de carreteras a empresas chinas. Adjunte una lista detallando el nombre de la empresa y/o empresas, y las adjudicaciones otorgadas."

**RESPUESTA.**

Toda la información y documentación solicitada se encuentra disponible en la página web [www.sicoes.gob.bo](http://www.sicoes.gob.bo) del Sistema de Contrataciones Estatales.

Se hace propicia la ocasión, para reiterar a usted, las consideraciones más distinguidas.



*Ingeniero Edgar Montaña Rojas*  
MINISTRO  
Min. Obras Públicas, Servicios y Vivienda  
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA



EMR/WGC/ITC/eibp  
c.c.: Archivo  
HR.: E/2023-09929



[www.oopp.gob.bo](http://www.oopp.gob.bo)

Av. Mariscal Santa Cruz – esq. Calle Oruro, Edif. Centro de Comunicaciones La Paz, 5º piso,  
Telf.: (591-2)- 2119999 – 2156600  
La Paz – Bolivia

